
~ 
-~~E?md Nce>ZiOnd l E> 

PE'"'' ,~ Pre>t-e.z:ione 
de=>ll'A.mbiE?n't"~ 

REGIONE SICILIANA 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 3,\6 del 2Q.cfo· ~ g 

d.APiano 
' z1one 

Coesione 

Convenzione DAR 
Acque 

Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a, del Dlgs 50/2016, ss.mm.ii, dell'intervento tecnico di 
riparazione sullo strumento analitico ICS 3000 DIONEX utilizzato dalla ST TP per le determinazioni analitiche 
del Cromo VI di cui al DM 260/2010, determinazioni ricadenti nella misura del 70% nell'ambito delle attività 
in Convenzione fra ARPA Sicilia e il DAR. 

CIG: Z5922C8087 

IL DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente n .. 263/gab del 2/08/17) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 del la legge 
regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istituzione dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente -ARPA-Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell' ARPA Sicilia approvato con Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente n.165/Gab del 1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I", dell'8 Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005 Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione dell'assetto 
organizzativo, della pianta organica e altri aspetti riguardanti il funzionamento dell'Agenzia Regionale per 
la Protezione dell'Ambiente -ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO l'articolo 27 comma 6 del Regolamento sopracitato; 

PRESO ATTO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bi lancio economico di Previsione 
2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018-Triennio 2018/ 2020 dell'Agenzia; 

VISTO il "funzionigramma delle articolazioni organizzative di Arpa Sici lia" approvato con D.D.G. n. 376 del 
12/11/2014, che identifica nel Direttore della SA3 il RUP di ogni procedimento, t ranne che diversamente 
stabilito; 

VISTA la nota prnt. n. 8188 del 16/02/2018 che affida, ai sensi dell'ex art.18 co.5 del CCNL Dirigenza STPA, 
l'incarico ad interim di Responsabile della SA3 al dott. Pietro Maria Testaì; 

VISTA la Convenzione stipulata fra ARPA Sicilia e il DAR, finalizzata all'aggiornamento del quadro conoscitivo 
sullo stato della qualità delle acque, sotterranee, superficiali interne e marino costiere, di cui al DM 
260/2010, connesso al piano di gestione del distretto idrografico della Regione Sici lia; 

VISTO che con nota prot. n. 4259 del 25/01/16 è stato nominato Responsabile della Convenzione DAR il 
dott. Vincenzo lnfantino; 

VISTA la nota prot. n. 34077 del 06/06/2017, con la quale il Direttore della ST TP, dott. Antonino Carrubba 
ha avanzato alla SA3 richiesta d'intervento tecnico di riparazione sullo strumento analitico ICS 3000 
DIONEX, stante la condizione di guasto funzionale verificatasi che ne rendono impossibile l'utilizzo e stante 
la necessità di dover fruire di detto strumento per le determinazioni ana lit iche di cui al DM 260/2010 e per 
le attività connesse alla Convenzione con il D.A.R.; 



PRESO ATTO che con la stessa nota n. 34077 del 06/06/2017 il direttore della ST TP per la riparazione di che 
trattasi ha trasmesso l'acquisita previsione di spesa dell'll/04/2017, assunta al protocollo ARPA al n. 3100 
del 23/05/2017, redatta dalla ditta costruttrice dello strumento Thermo Fisher Scientific S.p.A., con 
identificativo n. 20877909 dell'll/04/2017 riportate una validità di offerta fino alla data de/1'11/05/2017, e 
una previsione di spesa pari a€ 9.598,31 per imponibile e€ 2.111,63 per IVA al 22%, fatte salve le eventuali 
variazioni in corso di lavorazione (altri ricambi e ore di manodopera) da considerare a consuntivo dello 
stesso intervento; 

VISTA la nota, prot. n. 61434 del 20/10/2017 della ST TP, di sollecito alla nota, prot. n. 34077 del 
06/06/2017; 

CONSIDERATO che a mezzo e-mail del 26/02/2018 il dirigente della ST TP, dott. Lorenzo Gentile, come 
richiesto dalla SA3, ha rinnovato alla ditta la domanda di aggiornamento della va lidità dell'offert a di che 
trattansi ivi compreso la considerazione di dedicare ad ARPA un'applicazione di sconto sulle tariffe di 
listino, visto il ruolo pubblico dell'Agenzia; 

DATO ATTO che la ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. ha esitato la domanda suddetta e ha trasmesso 
un'aggiornata offerta identificata con il n. 2108100 del 27/02/2018, assunta al prot. ARPA al n. 10544 
dell'Ol/03/2818, con previsione di spesa pari a € 11.374,33 di cui € 9.3·23,22 per imponibile e € 2.051,11 
per IVA al 22%, fatte salve le eventuali variazioni in corso di lavorazione; 

PRESO ATTO che il suddetto preventivo riporta, in allegato, apposita dichiarazione, a firma del legale 
rappresentante, circa il possesso dei diritti di esclusiva per la fornitura di manutenzione, assistenza tecnica e 
ricambi, su/l'apparecchiatura di che trattasi; 

VISTO che il Dirigente dott. Lorenzo Gentile della ST TP, a mezzo e-mail del 02/03/2018 ha trasmesso alla 
SA3 l'aggiornato preventivo di spesa di cui prima; 

v·1sTO che la stessa e-mail del 02/03/2018 riporta la sottoscrizione circa la stima della quota di utilizzo dello 
strumento nell'ambito delle attività connesse alla Convenzione DAR, pari al 70% del complessivo uso,; 

VISTO che la stessa e-mail del 02/03/2018, riporta la sottoscrizione circa la congruità tecnica ed economica 
relativa all'offerta di che trattasi, fatte salve le eventuali variazioni in corso di lavorazione; 

CONSIDERATE le ragioni di natura tecnica attinenti la tutela di diritti esclusivi; 

VISTO che l'art. 36, comma 2 lettera a, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. stabilisce che per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 

RITENUTO di dover affidare, ai sensi del succitato l'art. 36, comma 2 lettera a, de l D.Lgs 50/2016 ss.mm. ii, 
e per i suddetti motivi, l'intervento tecnico di riparazione dello strumento di che trattasi alla ditta - Thermo 
Fisher Scientific S.p.A., . - con sede in via Strada Rivoltana Km 4 cap.20090 Rodano (Ml) - C.F. 07817950152 
- Fax: 02 95059225 tel 02 95059537, per un costo pari € 11.374,33 di cui € 9.323,22 per imponibile e € 
2.051,11 per IVA al 22%; 

Codice CIG: 25922C8087 

Lotto unico_ Intervento tecnico per la riparazione dello strumento ana litico ICS 3000 D!ONEX, uti l izzato 
dalla STTP. 

Valore Lotto: € 9.323,22 per imponibile 

Oneri per la sicurezza :€ O 

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra, compete al conto cod. 23.02.04 "Manutenzione attrezzature 
scientifiche" del Bilancio Economico di previsione 2018 de Il' Agenzia, e verrà a valersi sui fondi della 
Convenzione con il D.A.R. nella misura del 70%; 

RITENUTO di impegnare la spesa di cui sopra pari a € 11.374,33 di cui € 9.323,22 per imponibile e € 
2.051,11 per IVA al 22%, sul conto cod. 23.02.04 "Manutenzione attrezzature scientifiche" del Bilancio 
Economico di p~evisione 2018 dell'Agenzia; 

VISTO lo schema di lettera d'ordine allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 



DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui s'intendono interamente trascritti, di: 

1. Affidare, ai sensi del succitato l'art. 36, comma 2 lette ra a, del D.Lgs 50/2016 sss.mm.ii l'intervento 
tecnico di riparazione dello strumento di che trattasi alla ditta - Thermo Fisher Scientific S.p.A.,. -
con sede in via Strada Rivoltana Km 4 cap.20090 Rodano (M l) - C.F. 07817950152 - Fax: 02 
95059225 tel 02 95059537, per un costo pari a € 11.374,33 di cui € 9.323,22 per imponibile e € 
2.051,11 per IVA al 22%. 

2. Imputare l'onere economico di€ 11.374,3284 di cui€ 9.323,22 per imponibile e€ 2.051,1084 per 
IVA al 22%, sul conto cod. 23.02.04 "Manutenzione attrezzature scientifiche" del Bilancio 
Economico di previsione 2018 dell'Agenzia. 

3. Avvalersi per la suddetta spesa nella misura del 70% dei fondi di cui alla Convenzione con il DAR. 

4. Riconoscere l'adozione del presente decreto come spesa indifferibile poiché necessaria per 
garantire lo svolgimento delle attività istituzionali della ST TP. 

5. Approvare lo schema di lettera d'ordine, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, riportante le condizioni di fornitura. 

6. Autorizzare la SA2 ad emettere apposito mandato di pagamento in favore della predetta Ditta, a 
presentazione di fattura, dopo avere acquisito la documentazione a corredo da parte dell'Ufficio 
SA3 di ARPA Sicilia, previa verifica di conformità e sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico, 
da parte della ST di TP ed attestazione di reg?lare fornitura da parte del RUP. 

7. Disporre l'immediata esecutività del presente decreto. 

8. Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'A.R.P.A. Sicilia, la 
trasmissione del presente decreto all'A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente per 
l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 6/2001 ed al Collegio 
dei Revisori. 

il Direttore a interim della SA3 

(Dott. Pietro Testaì) 

Visto di regolarità contabile 

li Dirigente Responsabile della SA//\ 

(Dott. Antonio Guzzardi) __ -+-. /-'-+Jf:r_ ____ _ 

I 

li Direttore Amministrativo 

( dott. Pietro Te sta ì) - -=~=,:._..:.....i.;7\::ilac)..>'-*""',,,.,...__=----

li Direttore Tecnico \ 

(Dott. Vincenzo lnfantino) _ _ ·_·, ~lt-. -=F~~~-4. 

,~ li Direttore 
0pett. Francescfl C 

l~,..4..-,/\_, 

nera le 

lo~a) 


